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ВВЕДЕНИЕ
Отсутствие в Вооруженных Силах (ВС) Республики Беларусь единого

инструмента управления качеством медицинской помощи (КМП) стало
основанием для разработки и внедрения в практику руководства
медицинской службой ВС унифицированной системы оценки КМП для всех
военных организаций здравоохранения (ОЗ) и медицинских подразделений в
ВС [2, с. 15; 5, с. 23; 7; 10].

Многообразие подходов к решению проблемы обеспечения КМП и в
Республике Беларусь, и за рубежом свидетельствует о сложности
проблемы. Управлению КМП посвящены работы видных отечественных и
российских ученых как в гражданском [Смычёк В.Б., 2020; Вялков А.И.,
2016; Леонтьев В.К., 2017; Лисицин Ю.П., 2012, Иванов И.В., 2019, 2020,
Тимофеев Д.А., 2019], так и в военном здравоохранении [Семенов В.П.,
2018, Кувшинов К.Э. с соавт. 2015; Фисун А.Я., 2015].

На основе комплекса единых организационно-методологических
принципов управления КМП (вовлеченности в процесс обеспечения КМП
врачей-специалистов и пациентов, статистической объективности оценок
КМП и ресурсной оптимальности принятия решений) разработан для всех
медицинских подразделений и военных ОЗ порядок оценки КМП для
управления деятельностью по предназначению военных ОЗ и медицинских
подразделений соединений, воинских частей и организаций Вооруженных
Сил Республики Беларусь [5, с. 25–26; 6, с. 22; 11].

В работе представлена унифицированная система оценки КМП для
всех военных ОЗ и медицинских подразделений и обоснована
организационная эффективность ее применения для управления КМП в
ВС.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Связь работы с научными программами (проектами), темами
Тема диссертации соответствует пункту 2 приоритетных направлений

научной, научно-технической и инновационной деятельности на 2021–
2025 годы, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь № 156
от 7 мая 2020 г.

Научная работа выполнена в рамках темы научно-исследовательской
работы «Разработка и внедрение системы контроля качества медицинской
реабилитации в организациях здравоохранения», которая проводилась в
рамках отраслевой научно-практической программы «Разработка и
усовершенствование новых технологий и методов медицинской экспертизы,
реабилитации и качества оказания медицинской помощи населению» на базе
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Государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр
медицинской экспертизы и реабилитации» (номер государственной
регистрации 20190624, срок выполнения: I квартал 2019 г. – IV квартал
2021 г.).

Цель исследования: научно обосновать, разработать и внедрить в
практику деятельности всех военных организаций здравоохранения и
медицинских подразделений Вооруженных Сил Республики Беларусь
единую систему управления качеством медицинской помощи.

Задачи исследования
1. Выявить основные проблемные вопросы деятельности военных

клинических медицинских центров и обосновать организационно-
методологические принципы оценки КМП в ВС РБ.

2. Разработать и внедрить двухуровневый порядок оценки КМП для
всех военных ОЗ и медицинских подразделений ВС РБ, основанный на
комплексе организационно-методологических принципов.

3. Обосновать эффективность единого порядка оценки КМП как
универсального инструмента для управления КМП в ВС РБ.

Объект исследования: система управления КМП в ВС РБ, врачи-
специалисты (n=157), пациенты (n=455), военные клинические медицинские
центры.

Предмет исследования: качество медицинской помощи в военных
клинических медицинских центрах.

Научная новизна
1. Впервые определены приоритетные направления

совершенствования КМП и обоснована необходимость разработки и
внедрения единого порядка оценки КМП в ВС РБ на основе проведенного
комплексного социологического исследования врачей-специалистов и
пациентов ВКМЦ.

2. Впервые разработан и внедрен единый двухуровневый порядок
оценки КМП в ВС РБ, обеспечивающий унифицированное управление
деятельностью по предназначению военных ОЗ и медицинских
подразделений соединений, воинских частей и организаций ВС РБ.

3. Впервые разработаны критерии эффективности системы оценки
КМП и на примере военной ОЗ доказана их практическая значимость для
управления КМП в ВС РБ.
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Положения, выносимые на защиту
1. Анализ правовой базы Республики Беларусь по вопросам

обеспечения качества медицинской помощи в Вооруженных Силах
Республики Беларусь, результаты социологического исследования врачей-
специалистов и пациентов военных клинических медицинских центров
позволили научно обосновать необходимость разработки единого порядка
оценки КМП в военных ОЗ и медицинских подразделениях на основе
комплекса организационно-методологических принципов вовлеченности (до
внедрения единого порядка оценки КМП в ВС РБ менее 33% врачей-
специалистов были информированы о существовавших подходах оценки
качества медицинской помощи), статистической объективности (определены
приоритетные направления повышения качества медицинской помощи:
улучшение условий труда врачей, и диагностические возможности
клинических медицинских центров – средняя оценка составила 4,0 [3,0; 4,0]
балла и 4,0 [4,0; 5,0] балла, соответственно), и ресурсной оптимальности
принятия решений.

2. Единый двухуровневый порядок оценки КМП, разработанный на
основе комплекса организационно-методологических принципов, обеспечивает
централизацию и координацию деятельности по управлению качеством
медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь.

3. Универсальным инструментом управления КМП, является порядок
оценки КМП, внедренный во всех военных ОЗ и медицинских
подразделениях, эффективность которого показана на основе анализа
критериев вовлеченности в систему оценки КМП (увеличение в 3,5 раза,
р < 0,001), преемственности оценки КМП (увеличение в 9 раз, р < 0,001),
оптимальности функционирования системы оценки КМП (уменьшение
количества отчетных документов до 53,7%), правового регулирования
оценки КМП и минимизации ошибок системы оценки КМП до и после
внедрения.

Личный вклад соискателя ученой степени
Автором совместно с научным руководителем определены цель и

задачи, объем и методы исследования. Аналитический обзор литературы по
изучаемой проблеме, составление программы исследования, сбор данных, их
статистическая обработка проведены автором лично. Вклад автора в анализ,
интерпретацию полученных данных, формулирование выводов и
практических рекомендаций, разработку порядка оценки качества
медицинской помощи в ВС РБ составил 100%. Личный вклад соискателя в
написание статей составил: 100% [5], статей в соавторстве – 75% [1–4;

4

6–10]; в разработку и внедрение в практику Положения о контроле качества
медицинской помощи в амбулаторном центре Государственного
учреждения «432 ордена Красной Звезды главный военный клинический
медицинский центр Вооруженных Сил Республики Беларусь» (432 ГВКМЦ) –
100%; в разработку Инструкции о порядке оценки качества медицинской
помощи и медицинских экспертиз в Вооруженных Силах – 100% [11].

Апробация диссертации и информация об использовании
ее результатов

Результаты исследования доложены на республиканской научно-
практической конференции «Развитие управленческого потенциала – основа
эффективной деятельности здравоохранения», проходившей на базе
Государственного учреждения образования «Белорусская медицинская
академия последипломного образования» (27 ноября 2020 г., Минск,
Республика Беларусь), на республиканской научно-практической
конференции с международным участием «От фундаментальных истоков к
практикоориентированным научным достижениям XXI века», посвященной
90-летию государственного учреждения образования «Белорусская
медицинская академия последипломного образования» (7 октября 2021 г.,
Минск, Республика Беларусь), на международной научно-практической
конференции «Современные технологии в медицинском образовании»,
посвященной 100-летию учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет (14 декабря 2021 г., Минск,
Республика Беларусь), на областной научно-практической конференции
«Актуальные вопросы управления качеством медицинской помощи и
медицинского освидетельствования лиц призывного возраста» проходившей
на базе учреждения образования «Гродненский государственный
медицинский университет» (29 сентября 2022 г., Гродно, Республика
Беларусь), на республиканской научно-практической конференция с
международным участием «Актуальные вопросы военной медицины»
проходившей на базе государственного учреждения «1134 военный
клинический медицинский центр Вооруженных Сил Республики
Беларусь» при организационном участии учреждения образования
«Белорусский государственный медицинский университет (27–28 июня 2023
г., г. Гродно, Республика Беларусь).

По материалам диссертационного исследования разработано и
утверждено приказом начальника 432 ГВКМЦ № 13 от 15 января 2020 г.
«Положение о контроле качества медицинской помощи в амбулаторном
центре государственного учреждения «432 ордена Красной Звезды главный
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военный клинический медицинский центр Вооруженных Сил Республики
Беларусь».

Результаты диссертационного исследования явились научно-
методической основой приказа Министра обороны Республики Беларусь
№ 444 от 21 апреля 2022 г., которым утверждена «Инструкция о порядке

[…]


Ключавыя словы: кіраванне якасцю медыцынскай дапамогі (ЯМД),

ваенная арганізацыя аховы здароўя (ваенная ААЗ).
Мэта працы: навукова абгрунтаваць, распрацаваць і ўкараніць у

практыку дзейнасці ўсіх ваенных ААЗ і медыцынскіх падраздзяленняў
Узброеных Сіл (УС) Рэспублікі Беларусь адзіную сістэму кіравання ЯМД.

Метады даследавання: сацыялагічны, аналітычны, статыстычны
аналіз, метад асноўнага масіва.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: праведзена комплекснае
сацыялагічнае даследаванне ўрачоў-спецыялістаў і пацыентаў ваенных
клінічных медыцынскіх цэнтраў, на аснове вынікаў якога вызначаны
прыярытэтныя напрамкі павышэння ЯМД і абгрунтавана актуальнасць
распрацоўкі сістэмы ацэнкі ЯМД ва УС. Распрацаваны і ўкаранёны парадак
ацэнкі ЯМД ва УС, які ўключае 2 узроўні ацэнкі ЯМД, якія забяспечваюць
ажыццяўленне кіравання дзейнасцю па прызначэнні ваенных ААЗ і
медыцынскіх падраздзяленняў злучэнняў, воінскіх часцей і арганізацый УС.
Распрацаваны крытэрыі эфектыўнасці сістэмы ацэнкі ЯМД і дадзена ацэнка
эфектыўнасці двухузроўневага парадка ацэнкі ЯМД ва УС як інструмента
кіравання ЯМД на аснове параўнальнага аналізу арганізацыйных
мерапрыемстваў да і пасля ўкаранення сістэмы ацэнкі ЯМД.

Рэкамендацыі па ўжыванні: двухузроўневы парадак ацэнкі КМП,
укаранёны ў практыку прымянення ва УС РБ у адпаведнасці з распрацаванай
Інструкцыяй аб парадку ацэнкі якасці медыцынскай дапамогі і медыцынскіх
экспертыз ва Узброеных Сілах, зацверджанай загадам Міністра абароны
Рэспублікі Беларусь, дазваляе кіраўнікам усіх узроўняў медыцынскай
службы УС РБ прымяняць яго ў якасці ўніверсальнага інструмента для
кіравання КМП у ваенных ААЗ і медыцынскіх падраздзяленнях УС РБ.

Сфера прымянення: грамадскае здароўе і ахова здароўя.
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РЕЗЮМЕ

Клименков Дмитрий Юрьевич

Управление качеством медицинской помощи
в Вооруженных Силах Республики Беларусь в мирное время

Ключевые слова: управление качеством медицинской помощи

(КМП), военная организация здравоохранения (военная ОЗ).
Цель работы: научно обосновать, разработать и внедрить в практику

деятельности всех военных организаций здравоохранения и медицинских
подразделений Вооруженных Сил (ВС) Республики Беларусь единую
систему управления качеством медицинской помощи.

Методы исследования: социологический, аналитический,
статистического анализа, метод основного массива.

Полученные результаты и их новизна: проведено комплексное
социологическое исследование врачей-специалистов и пациентов военных
клинических медицинских центров, на основе результатов которого
определены приоритетные направления совершенствования КМП и
обоснована актуальность разработки системы оценки КМП в ВС. Разработан
и внедрен порядок оценки КМП в ВС, который включает 2 уровня оценки
КМП, обеспечивающих осуществление управления деятельностью по
предназначению военных ОЗ и медицинских подразделений соединений,
воинских частей и организаций ВС. Разработаны критерии эффективности
системы оценки КМП и дана оценка эффективности двухуровневого порядка
оценки КМП в ВС, как инструмента управления КМП на основании
сравнительного анализа организационных мероприятий до и после
внедрения системы оценки КМП.

Рекомендации по использованию: двухуровневый порядок оценки
КМП, внедренный в практику деятельности медицинской службы ВС РБ в
соответствии с разработанной Инструкцией о порядке оценки качества
медицинской помощи и медицинских экспертиз в Вооруженных Силах,
утвержденной приказом Министра обороны Республики Беларусь, позволяет
руководителям всех уровней медицинской службы ВС РБ применять его в
качестве универсального инструмента для управления КМП в военных ОЗ и
медицинских подразделениях ВС РБ.

Область применения: общественное здоровье и здравоохранение.

24

SUMMARY

Klimenkov Dmitry Yuryevich

Management of the quality of medical care
in the Armed Forces of the Republic of Belarus in peacetime

Keywords: quality management of medical care (QMMC), military

healthcare organization (military HO)
The purpose of the work: to scientifically substantiate, develop and

introduce into practice the activities of all military HO and medical units of the
Armed Forces of the Republic of Belarus (AF) a unified system for managing the
quality of medical care (QMC)

Research methods: sociological, analytical, statistical analysis, main array
method.

The results obtained and their novelty: A comprehensive sociological
study of specialist doctors and patients of military clinical medical centers was
carried out, priority areas for improving QMC were determined and the relevance
of the development of a system for assessing QMC in the AF was justified. The
procedure for assessing QMC in the AF has been developed and implemented,
which includes two levels of assessing QMC. Criteria have been developed for the
effectiveness of the implementation of a system for assessing QMC and an
assessment of the effectiveness of a two-level procedure for assessing QMC in the
AF as a tool for QMMC on the basis of a comparative analysis of organizational
measures before and after the introduction of a system for assessing QMC.

Recommendations for use: The two-level procedure for assessing the
QMC, introduced into the practice of the medical service of the AF in accordance
with the developed Instructions on the procedure for assessing the quality of
medical care and medical examinations in the Armed Forces, approved by order of
the Minister of Defense of the Republic of Belarus,allows managers of all levels
of the medical service of the AF to use it as a universal tool for QMMC in military
HO and medical units of the AF.

Scope: Public health and health.
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