отзыв
официального оппонента

на диссертационную работу Клименкова Дмитрия Юрьевича, «Управление
качеством медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь
в мирное время», представленной в Совет по защите диссертаций
Д 03.13.01 при учреждении образования «Гомельский государственный
медицинский университет» по специальности 14.02.03 - общественное
здоровье и здравоохранение на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки,
по которым она представлена к защите

Диссертационное исследование Клименкова Д. Ю., «Управление
качеством медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь
в мирное время» посвящено изучению актуальной проблемы общественного
здоровья и здравоохранения - улучшению качества медицинской помощи
населению.

Диссертационное исследование Клименкова Д. Ю., «Управление
качеством медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь
в мирное время», представленное на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук, является самостоятельным научным исследованием,
которое по своему содержанию соответствует отрасли медицинские науки
и специальности 14.02.03 - общественное здоровье и здравоохранение.

Актуальность темы диссертации
Основной целью устойчивого развития Беларуси в области

здравоохранения на 2021-2030 гг. является обеспечение качественной
и доступной медицинской помощью, объемы и виды которой соответствуют
уровню заболеваемости и нуждам населения, а также современным
достижениям науки.

Отсутствие в Вооруженных Силах Республики Беларусь единого
инструмента управления качеством медицинской помощи свидетельствует
об актуальности и важности разработки и внедрения унифицированной
системы оценки качества медицинской помощи для всех военных организаций
здравоохранения и медицинских подразделений в Вооруженных Силах
Республики Беларусь.

Диссертационная работа является первой в Беларуси, посвященной
проблемам управления качеством медицинской помощи в Вооруженных Силах
Республики Беларусь.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации,
и научных положений, выносимых на защиту

Новизна представленной работы не вызывает сомнений.
В результате проведенного аналитического научного исследования с

применением соответствующих методов статистической обработки получены

оригинальные результаты, которые определяют научную новизну полученных
данных.

1. Впервые определены приоритетные направления совершенствования
качества медицинской помощи и обоснована необходимость разработки
и внедрения единого порядка оценки качества медицинской помощи
в Вооруженных Силах Республики Беларусь на основе проведенного
комплексного социологического исследования врачей-специалистов
и пациентов военных клинических медицинских центров.

2. Впервые разработан и внедрен единый двухуровневый порядок оценки
качества медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь,
обеспечивающий унифицированное управление деятельностью
по предназначению военных организаций здравоохранения и медицинских
подразделений соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил
Республики Беларусь.

3. Впервые разработаны критерии эффективности системы оценки
качества медицинской помощи и на примере военной организации
здравоохранения доказана их практическая значимость для
управления качеством медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики
Беларусь.

На основании результатов диссертационного исследования подготовлена
и утверждена приказом Министра обороны Республики Беларусь № 444
от 21 апреля 2022 г. «Инструкция о порядке оценки качества медицинской
помощи и медицинских экспертиз в Вооруженных Силах».

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Результаты диссертационной работы Клименкова Д. Ю., «Управление
качеством медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь
в мирное время» являются обоснованными и достоверными, так как в работе
использован комплексный подход с применением анализа нормативных
правовых документов законодательства о здравоохранении; материалов
социологического исследования врачей-специалистов и пациентов военных
организаций здравоохранения, полученных с целью выявления основных
проблемных вопросов обеспечения качества медицинской помощи
и определения комплекса организационно-методологических принципов
оценки качества медицинской помощи в Вооруженных Силах
Республики Беларусь; разработки и внедрения, порядка оценки качества
медицинской помощи в военной организации здравоохранения; разработки
и внедрения порядка оценки качества медицинской помощи в рамках всех
Вооруженных Сил Республики Беларусь; анализе эффективности,
с использованием разработанных критериев, системы оценки качества
медицинской помощи как универсального инструмента управления качеством
медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь.

Достаточный объем исходных данных, совокупность результатов
исследований, корректная интерпретация результатов статистического анализа
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позволяют сделать заключение о достоверности полученных результатов
и обоснованности сформулированных диссертантом выводов и рекомендаций.

Источниками получения информации при проведении исследования
послужили данные социологического опроса по вопросам качества
медицинской помощи врачей-специалистов и пациентов, получивших
медицинскую помощь в трех военных клинических медицинских центрах
Вооруженных Сил Республики Беларусь.

Диссертационная работа Клименкова Д. Ю., «Управление качеством
медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь в мирное
время» характеризуется высокой требовательностью к оценке полученных
результатов.

Статистическая обработка данных осуществлялась с использованием
пакета анализа данных «Statistica 12.0» и «MSExcel 7.0». Статистическая
обработка результатов исследования выполнялась с использованием
стандартных методов описательной статистики. Оценивалась нормальность
распределения переменных в выборках. При распределении, отличном
от нормального, результаты представлялись в виде медианы, нижнего
и верхнего квартилей - Me [QI; Q3]. Описание качественных признаков
давалось в виде абсолютных величин (абс.) и относительных частот
в процентах (%). Для проверки гипотезы о различиях количественных
признаков в двух независимых группах использовался критерий Манна - Уитни
(U-тест), в трех и более независимых группах - критерий Крускала - Уоллиса
(Н). Для проверки гипотезы о различиях качественных признаков
в независимых группах использовался критерий хи-квадрат Пирсона (/2).
Критический уровень значимости при проверке нулевых гипотез принимался
равным 0,05.

Выводы и заключения соответствуют поставленным задачам, являются
обоснованными и имеют важную практическую значимость.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость
результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию

Диссертационная работа Клименкова Д.Ю. является первой в Беларуси,
посвященной проблеме управления качеством медицинской помощи
в Вооруженных Силах.

Научная значимость диссертационного исследования связана получением
следующих результатов:

- на основе впервые проведенного комплексного социологического
исследования врачей-специалистов и пациентов военных клинических
медицинских центров обоснованы необходимость и пути совершенствования
системы управления качеством медицинской помощи в Вооруженных Силах
Республики Беларусь;

- разработан порядок оценки качества медицинской помощи в военных
организациях здравоохранения и медицинских подразделениях Вооруженных
Сил Республики Беларусь с целью эффективной координации, централизации и
алгоритмизации деятельности по управлению качеством медицинской помощи
в Вооруженных Силах Республики Беларусь;
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- разработан комплекс критериев эффективности системы оценки
качества медицинской помощи в Вооруженных Сил и доказана практическая
значимости его применения;

- результаты внедрения двухуровневого порядка оценки качества
медицинской помощи открывают новые перспективы в исследовании системы
управления качеством медицинской помощи в Вооруженных Силах.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит
в внедрении в деятельность медицинской службы с целью эффективного
управления качеством медицинской помощи Инструкции о порядке оценки
качества медицинской помощи и медицинских экспертиз в Вооруженных
Силах. Результаты исследования реализуются в 5-ти военных медицинских
центрах и внедрены в учебный процесс на кафедре военной подготовки
и экстремальной медицины учреждения образования «Витебский
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет» (ВГМУ),
на военной кафедре учреждения образования «Гродненский государственный
медицинский университет» (ГрГМУ), на военной кафедре учреждения
образования «Гомельский государственный медицинский университет»
(ГГМУ), на кафедрах военно-полевой хирургии, военно-полевой терапии и
организации медицинского обеспечения войск и медицины катастроф военно­
медицинского института в учреждении образования «Белорусский
государственный медицинский университет» (БГМУ) (6 актов о внедрении).

Экономическая значимость работы обусловлена разработкой
инструмента управления качеством медицинской помощи в Вооруженных
Силах Республики Беларусь для эффективного управления материальных
(финансовых, диагностических, лечебных) и нематериальных (кадровых
и информационных) ресурсов военных организаций здравоохранения
и медицинских подразделений.

Социальная значимость результатов диссертационного исследования не
вызывает никаких сомнений, так как внедренный порядок оценки качества
медицинской помощи в Вооруженных Силах позволяет вовлекать в процесс
управления качеством медицинской помощи больше медицинских работников,
выявлять истинные причины недостатков качества медицинской помощи,
разрабатывать применительно к каждой военной организации здравоохранения
или медицинскому подразделению мероприятия по совершенствованию
качества медицинской помощи, оценивать работу с учетом достигнутого
результата, учитывать многие компоненты, оказывающие влияние на качество
медицинской помощи, включая мнение пациентов и медицинских работников,
добиваться преемственности в этой работе, постоянно ее совершенствуя.

Полученные в ходе исследования результаты позволили научно
обосновать ведомственную систему управления качеством медицинской
помощи, разработать формализованный алгоритм оценки качества
медицинской помощи для всех военных организаций здравоохранения
и медицинских подразделений, внести изменения в национальное
законодательство, способствующие стандартизации подходов к принятию
управленческих решений в системе медицинской службы Вооруженных Сил
Республики Беларусь.
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Опубликованность результатов диссертации в научной печати
Научные результаты диссертационного исследования Клименкова Д.Ю.

достаточно полно представлены в опубликованных научных работах, всего 10:
из них 6, соответствующих пункту 19 «Положения о присуждении ученых
степеней и присвоению ученых званий», общим объемом 4,14 авторских листа
в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК Республики
Беларусь для публикаций результатов диссертационных исследований;
4 публикации в сборниках материалов конференций. Среди прочих работ,
опубликованных в открытой печати, представлена 1 Инструкция, утвержденная
приказом Министра обороны Республики Беларусь.

Все опубликованные в открытой печати работы в полном объеме
соответствуют результатам исследований, представленным в диссертации,
раскрывают ее цель и задачи.

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК
Диссертационная работа соответствует всем требованиям пункта

26 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий,
утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 17 ноября
2004 г. № 560. В диссертации приведены ссылки на все использованные
материалы.

Диссертация изложена на русском языке на 114 страницах
компьютерного текста, состоит из введения; общей характеристики работы;
основной части, включающей 5 глав, в том числе аналитический обзор
литературы, описание материала и методов исследования, результатов
собственных исследований (3 главы); заключения; библиографического списка
(12 страниц) и 12 приложений (23 страницы). Работа проиллюстрирована
И рисунками и 12 таблицами (15 страниц). Библиографический список
включает 126 источников (100 русскоязычных, 26 англоязычных),
10 собственных публикаций, 1 опубликованную инструкцию, утвержденную
приказом Министра обороны Республики Беларусь.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации, оформлен
в соответствии с требованиям ВАК.

Соответствие научной квалификации
соискателя ученой степени кандидата медицинских наук

Соискатель ученой степени, Клименков Д.Ю., является начальником
государственного учреждения «1134 военный клинический медицинский центр
Вооруженных Сил Республики Беларусь». Имеет высшую квалификационную
категорию по организации здравоохранения.

Клименков Д.Ю. успешно завершил подготовку в заочной адъюнктуре
по специальностям «военная медицина» и «общественное здоровье
и здравоохранение» в БГМУ. Неоднократно принимал участие и выступал
с докладами на научно-практических конференциях.

Диссертация свидетельствует о способности автора формулировать
актуальную медицинскую проблему, избирать методологию исследования,
самостоятельно делать научно доказанные обобщения. Научная квалификация
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соискателя Клименкова Д.Ю. соответствует искомой ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.02.03 - общественное здоровье
и здравоохранение.

Замечания по диссертационной работе Клименкова Д.Ю.
Замечаний принципиального характера при экспертизе работы

не установлено.
Незначительные стилистические замечания были обсуждены с автором

в рабочем порядке, не умаляют достоинства диссертационной работы
Клименкова Д.Ю. и не влияют на положительную оценку работы в целом.

Заключение

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационная
работа Клименкова Д.Ю. «Управление качеством медицинской помощи
в Вооруженных Силах Республики Беларусь в мирное время», представленная
для официальной защиты на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.02.03 - общественное здоровье и здравоохранение,
является завершенным научным исследованием, которое содержит новые
научно-обоснованные практические рекомендации по применению порядка
оценки качества медицинской помощи в военных организациях
здравоохранения и медицинских подразделениях в качестве универсального
инструмента для управления качеством медицинской помощи в Вооруженных
Силах Республики Беларусь.

Диссертационная работа соответствует требованиям, которые
предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук.

Ученая степень кандидата медицинских наук по специальности 14.02.03 -
общественное здоровье и здравоохранение в отрасли медицинские науки
в соответствии с требованиями главы 3 «Положения о присуждении ученых
степеней и присвоении ученых званий», утвержденного Указом Президента
Республики Беларусь от 17.11.2004 г. № 560 в редакции Указа Президента
Республики Беларусь от 23 июня 2023 г. № 180, может быть присуждена
Клименкову Д.Ю. за решение актуальной задачи, направленной на разработку и
внедрение новой научно обоснованной теории развития военного
здравоохранения в сфере управления качеством медицинской помощи, которая
включает:

- научное обоснование необходимости и путей совершенствования
системы управления качеством медицинской помощи в Вооруженных Силах
Республики Беларусь, с использованием материалов комплексного
социологического исследования врачей-специалистов и пациентов военных
клинических медицинских центров;

- разработку порядка оценки качества медицинской помощи в военных
организациях здравоохранения и медицинских подразделениях Вооруженных
Сил Республики Беларусь с целью эффективной координации, централизации
и алгоритмизации деятельности по управлению качеством медицинской
помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь;

б

- разработку комплекса критериев эффективности системы оценки
качества медицинской помощи в Вооруженных Сил Республики Беларусь и
доказательство практической значимости его применения;

- открытие новых перспектив развития в области управления качеством
медицинской помощи в Вооруженных Силах Республики Беларусь в связи с
внедрением результатов исследования в деятельность медицинской службы
Вооруженных Сил и в учебный процесс на 3 кафедрах военно-медицинского
института в БГМУ и на военных кафедрах ВГМУ, ГрГМУ и ГГМУ.

Официальный оппонент:
Заслуженный деятель науки
Республики Беларусь,
доктор медицинских наук, профессор,
генерал-майор запаса,
Помощник Президента Республики Беларус

/<5"ноября 2023 г.
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